ORATIO. XXI 295

mabat, uitam in apertum discrimen exponere ueritus est: dum ne quid intentatum relinqueret, quod ad Christi gloriam & ad Christianorum utilitatem pertineret. Haec ego cum laudo, Patres amplissimi, nos laudo. Magna enim uerstra laus est, aliorum quidem, quod ex corpore nostro talem principem elegistis; aliorum uero, quod uos talis princeps in amplissimum ordinem adlegit. Singulares principis nostri uirtutes Deus Optimus Max. singulari felicitate cumulauit, datis ei de duplice genere hostium duabus maximis pulcherrimisq. uictorijs, altera terrestri de ijs qui in Gallia, & a Christo, et a Rege defecerant; altera nauali, cuius recens adhuc memoria est, de sempiterno Christiani nominis hoste, Turcarum tyranno. Sed & haec & alia plurima, quae sciens prudensque, ne longior sim, praetereo, historiarum scriptores monumentis suis commendabunt aeternitati; mihi autem breviter de ipsis exitu, ac migratione ex hac uita dicendum est: ut intelligent omnes, uitam ita laudabiliter actam non minus laudabili fine esse conclusam. Duo sunt, quae, cum ad extremum uitiae uentum est, etiam spectatae uirtutis uiros de gradu deiijcere interdum solent, doloris acerbitas, & mortis metus. Et sunt tamen, qui quamdiu a se mortis periculum abesse confidunt, do-

T 4 lorem

lorem satis forti animo ferunt. Sunt etiam, qui, dum ne graui, & diurno dolore cruentur, imminentem mortis necessitatem satis aequo animo exspectant. Qui autem ntrumque praestet, ut neque doloris acerbitate, ac diurnitate frangatur, neque aduentantis, atque imminentis mortis metu terreatur, ei perpetuus incredibili quadam fortitudine armatum esse ac munitum necesse est. Quae laus si cui umquam merito tributa est, huic certe omnium confessione tribuenda est. Qui cum quadraginta totos dies tantam uim doloris perpessus sit, quanta maxima cadere in hominem potest, numquam tamen ullam uocem parum se dignam emit: sed illud in ore frequentissime habuit, Domine adde sane ad dolorem, dum addas & ad patientiam. Mortem autem sibi ab ipso morbi principio certam, atque exploratam ita non exborruit, ut de ea sine ulla prorsus aut uultus, aut animi perturbatione loqueretur: plaq. ostenderet eam a se, ut Diuus Paulus ait, in lucro ponit. Ac ne cui dubium sit, praesciuisse eum, sibi ex illo morbo moriendum fore, duas apertas, atque illustres eius rei significationes dedit. Vnam, quod Cardinalem Alexandrinum pridie parascenes, hoc est uicissimo nono ante ipsius obitum die, sacrosanctam Eucharistiam sibi porrigentem, & usitata uerborum

borum formula utentem, iussit insistere, & ita uerba concipere, ut in ijs tantum fit, qui sanctissimum illud sacramentum pro uiatico accipiunt, ut paulo post ad aliam uitam commigraturi. Alteram quod cum, ob quandam morbi leuacionem, depulsum ab eo esse mortis periculum, constans opinio esset, septem illa praecipua urbis templa inviseré uoluit, eiusq. itineris, quamquam uiribus morbi grauitate & longinquitate deiectis, magnam partem pedibus conficit, aperte profitens, uelle se eorum reliquias postremum uidere, quos se non multo post iusserum esse speraret in caelo. Mortem autem illius et praecesserunt multa prodigia, terrae fremitus, terraemotus, fluminum inundationes, crebri fulminum iactus, & secuta est tanta populi consternatio, ut eius desiderium uix longo tempore mitigari posse uideatur. Sed nos quidem alienissimo reipub. tempore, optimo & praestantissimo principe orbati sumus: ille autem, ut confidimus, e tenebris, ac uinculis corporis in lucem libertatemq. productus, promissam pijs omnibus possidet hereditatem: ita ut mors ipsius, si sortem nostram respicimus, luctu & lamentationibus; sin ipsum, cultu & gratulacionibus persequenda sit. Vos uero, Patres amplissimi, quos iam unos maesta tanti gubernatoris obitu intuetur Ecclesia, quorum ex auctoritate

298 M · ANT · MVR · OR · XXI

te ac suffragijs, secundum Deum, tranquillitas  
temporum & salus reipub. pendet, consultite  
quam primum rebus afflitis, & ex uestro nobis-  
lissimo corpore ac Collegio aliquem eiusmodi Ec-  
clesiae rectorem deligite, qui & sedare possit  
maerorem ex huius morte conceptum, & uolun-  
tate, prudentia, usu rerum, auctoritate, aptif-  
simus sit ad perficienda pulcherrima ac praefan-  
tissima opera, quae praepropera huius morte im-  
perfecta atque inchoata manserunt.

D · I · X · I ·

## ORATIO VIGESIMASECVNDA

HABITA . ROMAE

X . KAL . IANVAR.

ANNO · ̄ · D · LXXII

**S**i pro cuius quisque propugna-  
tione ac defensione plura pe-  
ricula subiit, plus exceptie  
acerbitatum, pluribus quas  
procellis ac tempestatibus agi-  
tatus est: eo plus gaudij ex-  
ijs quae ad retinendam atque amplificandam il-  
lius dignitatem pertinent, ad eum peruenire cre-  
den dum est: dubitare non potes, Beatissime Pa-  
ter, quin Karolus rex, te Pontifice creato, tan-  
to ceteros reges eximia quadam percepti ex ea  
re gaudij magnitudine superauerit, quanto non  
huius modo memoriae, sed omnium aetatum ac  
saeculorum reges graui ac diurna suscep-  
torum pro Sedis Apostolicae auctoritate laborum  
ac

ac discriminum perpetione superauit. Quo tibi gratiō esse debet ac iucundior gratulatio, quae tibi hodierno die fit eius regis nomine, qui cum, pro incredibili studio atque obseruantia erga te sua, primus omnium hoc officio fungi cuperet: ijs tamen difficultatibus, quae omnibus notae sunt, impeditus, non prius tibi gratulari potuit, quam diuino consilio contigit, ut possis tu quoque ei uicissim uere ac merito gratulari. Etsi autem, quae proxime in Gallia pro religione gesta sunt, propter summam illius regni nobilitatem atque amplitudinem toto iam orbe celebrantur: neque locus, neque regio in terris ultra est, quae non plena sit & laborum ac miseria rum, quas Galli superioribus annis pertulerunt, & uirtutis ac felicitatis, qua nuper usus Karolus rex, maxima ex parte eos in ueterem statum vindicauit: quia tamen neque regis nostri & nomine & re Christianissimi pietas in Deum, quam ipse omnibus notam ac testatam esse uult, ut ex re melius cognosei, neque ullum dicendi argumentum hoc quidem tempore reperiri potest, in quo plus aut dignitatis, aut delectationis inesse uideatur: peto a te, Beatis simme pater, ut hoc temporis, quod mihi ad dicendum tua benignitate conceditur, in harum potissimum rerum tractatione consumi colloca riq. patiaris. Quis igitur in Gallia rerum status fuerit,

ORATIO. XXII 301  
fuerit, quo tempore Karolus nonus ad regni gubernacula morte fratris admotus est, omnes facile recordamur. Nam, quae mali uis iam tum Henrico regnante, in uenis ac uisceribus Galliae concepta ac conclusa latuerat: cuique optimus ille rex, ob perpetuo deplorandum inopinatae mortis euentum, remedium adhibere, cum maxime cuperet, non potuerat: eadem cum se sub Francisco secundo commouere coepisset: & ab eo quoque intempestiu morte praecerto, compressa modo & cohita, non etiam extincta & sublata esset: ad extreum uniuersa se, ingresso regnare Karolo, effudit. Ut autem aquae impetus saxorum lignorumque oppositu diu re tentus ac retardatus, si forte tandem ea quae ob stabant, aut sublata, aut perrupta & desecta sunt, multo maior ac uehementior esse consue uit, ita illi hominum omnia turbare cupientium coetus, quos ad id tempus legum ac regum ter ror tamquam uinculos infrenatosq. tenuerat, fratris postremo repagulis furere ac bacchari per nobilissimum regnum, & in summa impietate sum mam licentiam naucti, diuina humanaq. omnia caedibus & incendijs miscere cooperunt. At que ut antiqui fictis fabulis memoriae prodiderunt, Hercule recens nato, duos ad eum inusitatae magnitudinis angues superne lapsos esse, qui iacentem adhuc in cunis opprimerent: ita hoc

hoc nono Hercule, qui enim adhuc adolescens tot  
iam monstra perdomuerit, mertissimo huius  
nominis honore affici potest, regni habenas tra-  
etare agresso, infinita quaedam non e superio-  
re loco demissa, sed ex inferis emerita extitit an-  
guium uis, qui & pestilenti afflatu suo omnia  
contaminare, & taeterimum uirus suum lon-  
ge lateq. spargentes, non ipsi modo regni ad-  
huc puer & regnum & uitam adimere, sed &  
ex toto regno uerum Dei cultum, quo uno aeter-  
nae uitiae spes continetur, exterminare conaren-  
tur. Qui diuini quidem numinis metu iam pri-  
dem proicito, legum autem & iudiciorum au-  
toritate tum maxime propter infirmam regis  
aetatem contempta ac conculcata, quam stra-  
gem, quas calamitates, quam uastitatem, quot  
inaudita crudelissimorum facinorum exempla  
in Galliam intulerunt? Horret ac refugit ani-  
mus ea memorare, quae post illas pestes ac fu-  
rias ab humani generis hoste immissas contige-  
runt: profanata, euersa, incensa templo: aras  
sacerdotum caede maculatas: abstractas ex sedi-  
bus suis uirgines Deo sacras, direptas urbes,  
campos manantes sanguine, fluiorium cursus  
humanis corporibus impeditos: ludentem excar-  
nificandis hominibus saevitiam, feritatem ne  
conditis quidem mortuorum ossibus ac cineribus  
abstinentem. Quis usque eo Galici, aut potius  
Chri-

Christiani nominis hostis est, qui illa sine lacry-  
mis aspicere potuisset? O Gallia, Gallia, tot ui-  
rorum fortium, tot egregiorum principum, tot  
summorum Pontificum, qui tanta cum laude Ec-  
clesiae dei praesuerunt, parens. Tu ne illa es,  
quae suscepta a Christi et Apostolorum discipu-  
lis fidem numquam postea deserueras? quae non  
a tuis tantum, sed ab aliorum quoque finibus ha-  
reticos aliosq. hostes nominis Christiani tam sae-  
pe depuleras? quae Europam, Africam, Asiam  
gestis pro Christi fide bellis nobilitaueras? quae  
violatam ab alijs Sedis Apostolicae dignitatem  
tam saepe restitueras? tam firmis praesidijs sae-  
peras? tam multis ornamentiis affeceras? quae  
urbem Romanam ab imminenti direptionis et exci-  
dijs periculo tam saepe liberaueras? Vere enim  
hoc, Beatissime pater, uere & sine cuiusquam in-  
iuria gloriari possumus, duabus praecepue laudi-  
bus homines nostros, post Christum natum, supra  
ceteras gentes perpetuo floruisse, quod & Chri-  
stianae religionis non conservandae tantum,  
sed etiam propaganda studiofissimi, & ad acci-  
pienda omnia regum suorum imperia paratis-  
simi semper fuerunt. Omnes autem illarum pe-  
stium conatos co dirigebantur, ut & a Deo, & a  
rege abductam Galliam, carum, quas dixi, lau-  
dum utroque spoliarent. Quod si utrumque con-  
sequi ac perficere non possent, certe quidem ut  
eam

eam a summorum Pontificum cultu, & a Romanae ac catholicae Ecclesiae communione diu ele-  
rent. Hoc praecipue imberant: hoc specta-  
bant: haec eis a principio mens, hoc consilium  
ac propositum fuit. Neque uero dissimulanter  
ferebant, conquieturos se, & ut prius, regis  
imperio parituros, dum Romani Pontificatus au-  
toritas e Gallia tolleretur. Quinetiam si se rex  
ab hac sancta sede dissociare uellet, promptam  
ei & facilem uiam ad fines regni proferendos,  
& ad finitimas prouincias sub imperium suum  
subiungendas ostentabat. Sed magnus & a na-  
tura ipsa ad honestatem conformatus animus,  
nec asperitatibus terner, nec ulla utilitatis spe-  
cie a recto auocari potest. Rex fortissimus &  
maioribus suis dignissimus, qui PIETATIS  
AC IUSTITIAE gloriam ita etiam puer ada-  
masset, ut ipsis earum uirtutum nominibus qua-  
si pro symbolo utatur, omnia sibi prius perferen-  
da statuit, quam quidquam committendum, quo  
earum alterutra uel minima ex parte uiolari ui-  
deretur. Repudiatis igitur omnibus improbo-  
rum consilijs ac suaisionibus, magno ille qui-  
dem cum dolore ac cruciatu animi, sed tamen,  
ut qui corruptas ac uitiatas corporis sui partes,  
alijs omnibus frustra tentatis, urunt postremo,  
aut secant, ne earum contagio ceteris ob sit: cum  
iam in lenioribus remedijs nulla spes esset, ad  
acriora

acriora descendere, & uim quodammodo uisce-  
ribus suis inferre coactus est. Intestinum ac do-  
mesticum bellum, in quo omnia, quae cogitari  
possunt miserrima, insunt, necessario ei aduer-  
sus suos suscipiendum ac regendum fuit: & rui-  
na restinguendus ignis, ne tota Gallia eodem in-  
cendio conflagaret. Commissa multa proelia:  
multa caesa hominum millia: saepe fusi ac pro-  
fligati hostes: rex tamen clementissimus, &  
suos, si qua ratione posset, prolatauotius ad  
sanitatem perducere, quam delere ac perdere cu-  
piens, eis condicioneibus acquieuerat, quas ae-  
quissimas etiam iniquissimi iudicarant. Paca-  
ta ac composita omnia uidebantur: iamq. spes  
erat, plerosq. ex illis miseris agnituros errorem  
suum, & ad Ecclesiae gremium suapte sponte re-  
dituros: Cum illi patriae praedones, ac parrici-  
dae, qui totam prope Galliam insepultis suorum  
corporibus obruerant, quasiq. sepelierant, quo-  
rum ipsi gladij effusæ trucidandis insonti-  
bus, assidue caudem sanguinemq. sitiebant, pa-  
rum se anteactæ uitæ responsuros iudicarunt,  
nisi palmas illas, quarum adhuc cruda & recens  
memoria erat, noni sceleris accessione cumula-  
rent. Agebant illos praecipites, & ad suppli-  
cium rapiebant poenae eorum, quae tam multa  
aduersus Deum & homines impie nefarieq. com-  
miserant: ijs illi agitati, & a mente consilioq.

V deducti,

deducti, ueriti non sunt aduersus illius regis caput ac salutem coniurare, a quo post tot atrocias facinora non modo ueniam consecuti erant, sed etiam benigne & amanter excepti. Qua coniuratione sub id ipsum tempus, quod patrando sceleri dictum ac constitutum erat, diuinitus detexta atque patefacta, conuersum est in illorum scelerorum ac foedifragorum capita id, quod ipsi in regem et in totam prope domum ac stirpem regiam machinabantur. O noctem illam memorabilem & in fastis eximiae alicuius notae adiectione signandam, quae paucorum seditionorum interitu regem a praesenti caedis periculo, regnum a perpetua ciuilium bellorum formidine liberavit. Qua quidem nocte stellas equidem ipsas luxisse solito nitidius arbitror: & flumen Sequanam maiores undas uoluuisse, quo cito illa impurorum hominum cadauera euolueret & exoneraret in mare. Ofelicissimam mulierem Catharinam regis matrem, quae cum tot annos admirabili prudentia pariq. sollicitudine regnum filio, filium regno conseruasset, tum demum secura regnante filium adspexit. O regis fratres ipsos quoque beatos: quorum alter, cum, qua aetate ceteri uix adhuc arma tractare incipiunt, ea ipse quater commisso proelio fraternos hostes fregisset ac fugasset, huins quoque pulcherrimi facti praecipuam gloriam ad se potissimum

mum uoluit pertinere; alter, quamquam aetate nondum ad rem militarem idonea erat, tamen est ad uirtutem indeole, ut neminem nisi fratrem in his rebus gerendis aequo animo sibi passurus fuerit anteponi. O diem denique illum plenum laetitiae & hilaritatis, quo tu, Beatisime pater, hoc ad te nuncio allato, Deoimmortali, & diuino Hludonico regi, cuius haec in ipso pernigilio euenerant, gratias acturus, indicias a te supplicationes pedes obiisti. Quis autem optabilior ad te nuncius adseriri poterat? aut nos ipsi quod felicius optare poteramus principium Pontificatus tui, quam ut primis illis mensibus taetram illam caliginem, quasi exorto sole, discussam cerneremus? Hoc ille nobis portendebat ac praesignificabat dissectus draco, gentis tuae: Beatisime pater, nobilissimum ac pulcherrimum insigne: fore, ut immanis ille draco, aut illa potius multorum capitum hydra, quae non paludem aliquam Lernaeam, sed potentissimum & opulentissimum regnum tamdiu obsederat, te Pontifice dissecaretur. Nunc igitur contemplare quaeso animo nouum illum Davidem, caesi ac prostrati gygantis spolijs ac sanguine decorum; eumque hilari uultu ad genua tua prouolutum, ita tecum loqui existimato. Ego Pater sanctissime atque optime, cum maiores meos, maximos & potentissimos reges, accepissem omnes usque

a Hlodoueo in sinceritate atque integritate religionis Christianae, ne uno quidem excepto, plus mille annos firme ac constanter perstisse: eosdemq. praecipua quadam erga Sedem Apostolicam obseruantia, periculisq. ac laboribus pro illius defensione aditis, & illud, quo nullum pulchrius est, Christianissimorum nomen, & primarium inter reges Ecclesiae filios locum consecutos: statim a puero illud mihi proposui, ut eos potius, aut adaequare, aut etiam, si fieri posset, superare contenderem, quam committem, ut non satis respondere traditae mibi ab illis gloriae iudicarer. Itaque & Pium Quintum dum inter homines fuit sanctissime ac religiosissime colui; &, eo ad meliorem uitam vocato, cumprimum audiui te in locum illius esse suffectum, tanto gaudio affectus sum, quantum percipi, aut cogitari maximum potest. Multa enim iam pridem de tuis in omni genere praeclaris uirtutibus audieram, quae te isto honoris amplissimi fastigio dignissimum reddidissent. Prudentiam, quam nihil fallere; iustitiam, quam nihil infletere; fidem & constantiam erga amicos, quam nulla temporum asperitas imminuere, aut labefactare potuisse. In colendo Deo pietatem sine simulatione; in regendis hominibus severitatem sine superbia; in admirandis negotijs & sine festinatione diligendam,

ORATIO. XXII 309  
tiam, & sine tarditate grauitatem. Monit etiam me subita illa totius Cardinalium Collegij in decernenda tibi summa potestate consensio: quae neque sine certa & explorata opinione uirtutis tuae, neque sine singulari diuinae prouidentiae afflatu potuit contigisse. Magna me spes tenet, fore, ut sub tali Pontifice in ouile Christi gentes, & quae ueram religionem nondum acceperunt, aggregentur; & quae ab ea descuerunt, denuo congregentur. Quam ad rem perficiendam omnes meas & regni mei opes tibi libentissime defero, ea fide, quam rebus in regno meo gestis satis iam & tibi & uniuerso orbi, ut arbitror, approbaui: simulq. tibi & Apostolicae Sedi, quam debedo obedientiam praeflo atque exhibeo, & praefiturum atque exhibitum in perpetuum spondeo. Neque dubito fore, ut a te uicissim quaecumque ad meam & regni mei dignitatem pertinebunt, non tantum intacta & inuiolata conseruentur; sed etiam, ubi occasio tulerit, augeantur. Haec, quae tibi rex ipse, Beatissime pater, praesens dicere cuperes; quia id non poterat, per hunc illustrem uirum Nicolaum Rambolleti dominum, equitem ordinis regij, unum ex intimis consiliarijs suis, custodiarum suarum praefectum, Karoli Cardinalis Rambolletij fratrem & natura & uirtute germanum, significanda censuit. Quam-

310 M. ANT. MVR. OR. XXII  
quam enim facile intelligebat, haec eadem te ex  
praestanti uiro, pariq. dignitate praedito Fran-  
cisco Barone Feralio oratore apud te suo cogni-  
turum; non tamen sibi uisus est suam in te co-  
lendo pietatem satis declaraturus, nisi huius  
rei cauſa propriam ad te legationem desti-  
nasset.

D I X I.

O R A T I O  
VIGESIMATERTIA  
HABITA . ROME  
ANNO . 100 . D . LXXIV  
in funere Karoli IX. Gallorum Regis.

 **O**cigitur unum restabat ad-  
flictis ac paene prostratis in-  
felicis Galliae rebus, ut KA-  
ROLVS Rex, quo se illa re-  
creabat ac solabatur uno, de-  
quo cogitans, in quem in-  
tuens, omnium quas exceptit acerbitatum memo-  
riam deponebat, cum bonorum animos ad ali-  
quam spem quietis erigere coepisset, in ipso ineun-  
tis adolescentiae flore, acerba atque immatura  
morte raperetur? O fallaces hominum spes, o  
incerta uota, o lubrica & ancipitia humanae ui-  
tae curricula. Merito lacrymis oculi omnium  
madent: merito omnia planctibus gemitibusq.  
circumsonant: merito undiq. querellae & lamen-

V 4 tations

tationes exaudiuntur. Tu ipse Beatissime Pater,  
cuius et in prosperis rebus spectata moderatio est,  
& in aduersis animi magnitudo, in tanto casu co-  
hibere dolorem non potes : quasq. lacrymas gra-  
uitas & constantia retinere ac frenare consue-  
rat, eas nobilissimi omnium Regni miseratio, &  
paterna caritas elicit. Planeq. alijs in rebus  
quaerenda est fortitudinis ac constantiae laus :  
in tam graui vulnere, tam dubijs ac formidolosis  
Christianae Rep. temporibus accepto, immanis  
quaedam duritia esset, non flere, non ingemisce-  
re, non commoueri. Qualem enim, quantumq.  
Regem, & quanta, non dicam indole, quod ta-  
men in homine adolescenti satis esse uideretur,  
sed quanta omnium regiarum uirtutum copia  
praeditum amissimus ? Quem cum diuina prou-  
idenzia, annos natum non amplius decem, in illo  
celerrimo maiorum suorum solio collocasset : quan-  
tas ille iam tum, quamq. crebras, in illa aeta-  
te, quae nihil cogitare, nihil loqui, nisi leue, ac  
ludicum, solet, in usitate cuiusdam & inau-  
ditae prudentiae significatio[n]es dedit ? Incre-  
dibile dictu est, quam saepe ille in deliberatio-  
nibus publicis sapientissimorum senum senten-  
tiae puerulus anteuerterit, quaeq. illi dicere in  
animo habebant, ea prior ipse protulerit : nemo  
ut esset, cui non, in tanta annorum immaturi-  
tate, tanta mentis, & consilij maturitas dini-  
num

num potius quiddam, quam humanum, uidere-  
tur. Est certe, est aliqua uis originis ac sanguini-  
nis : quosq. magnis ac nobilibus populis rectores  
destinavit praepotens ille rerum omnium mode-  
rator Deus, in eis plerumque uirtus non exspe-  
ctat annos : sapientiaeq. semina in eorum ani-  
mis & comprehendunt facilius, & tempestiu[m] adolescunt. Iam quae laus in filij p[re]cipua est,  
reuerentia aduersus parentes, & eorum p[re]ce-  
bris ac monitis obtemperatio, ea ille ita p[re]stig-  
tit, ut numquam omnino neque priuatis, neque  
publicis in rebus uoluntas ipsius a sapientissi-  
mae matris consilio disreparit. Quid? in fra-  
tres quanta, quamq. se omni ex parte prodens  
caritas? Quod & semper alias cognitum est, et  
proxime cum ab HENRICI Regis in Poloniam  
proficiscientis amplexu auelli non poterat, seq. a  
uita relinqui, quod ab eo relinquetur, puta-  
bat. De pietate autem in Deum, & de arden-  
tissimo studio, quod semper habuit conseruandae  
ac propagandae Catholicae religionis, quid ego  
nunc plura praedicem, aut quid res in omne ac-  
uum omnium scriptorum ingenia fatigaturas  
exornare in hac mediocritate ingenij, & in his  
temporis angustijs coner? Cui enim ignotum  
est, aut cui notius, quam tibi, Beatissime Pa-  
ter, uobisq. omnibus Patres amplissimi, quos  
ille labores pertulerit, quibus difficultatibus con-  
flictatus

slictatus sit, quae pericula subierit, quibus  
damnis se Regnumq. suum sponte multauerit,  
dum quidnis satius esse dicit, quam ut quidquam  
in Gallia, se uiuo, de Christianae religionis inte-  
gritate minueretur? Qui quot annos regnauit,  
totidem continenter pro fidei defensione pugna-  
uit. Etenim taetra illa ratio perditorum ac pro-  
fligatorum hominum, qui fraudibus ac menda-  
cij suis nuper delapsae de caelo & sibi solis pate-  
factae ueritatis nomen obtendunt: qui, quod ad  
legem Dei cupiditates suas dirigere grauantur,  
legem Dei ad cupiditates suas detorquere conan-  
tut: quorum conspirationes sub Henrico II. ini-  
tae, sub Francisco II. leuiter patescuae, suscep-  
tis a KAROLO Regni habenis, aperite se ac pro-  
palam effundentes, florentissimum, dum per il-  
los licuit, Galliae Regnum omni scelere ac crude-  
litate lacerarunt, non tam id agebat, quamquam  
id quoque, ut Regiam auctoritatem conuelleret,  
quam ut Regnum ab Ecclesiae communione di-  
uelleret. At illi generosi seminis adolescens,  
qui amorem Dei & Ecclesiae cum ipso nutricis  
laete suxisset, totaq. mente penitus combibisset,  
articulatim se prius concidi ac comminui passus  
esset, quam a recta illa regula patriae & uitiae  
religionis abduci. Itaque dum purgare Regnum  
suum illis pestibus nititur, dum illius hydrae &  
in suam & aliorum perniciem contumacis adsi-

due

due renascentia capita amputare conatur: quat-  
tuordecim, tot enim regnauit, annos in perpetuis  
bellorum fluctibus, & in perpetua Regni ac uitiae  
suae dimicatione transegit. Ut, nisi pulcherri-  
num illud CHRISTIANISSIMI cognomen a  
maioribus suis hereditarium accepisset, id ipse si-  
bi posterisq. suis sua uirtute peperisset. Quinet-  
iam, cum capitales quidam ac nefarij homines di-  
cerent, facilem ei esse & expeditam uiam non mo-  
do ad pacandum Regnum suum, sed etiam ad fines  
illius sine ullo labore amplificandos ac proferen-  
dos, si remittere aliquid de tanto illo uetusiae re-  
ligionis conseruanda studio uellet: magno animo  
uersatus ac detestatus illorum consilia, omnes sibi  
coronas, omnia regna, omnia imperia sordere  
dixit prae illa immortalitatis corona, quam sibi  
in caelo repositam esse consideret. Cumq. eum  
exaggeranda hostium multitudine ac uitribus per-  
terrescere uellent: Dominus, inquit, dominus  
ipse eos interficiet spiritu oris sui. Prope super  
vacaneum uideri potest, cum de tam Christiano  
Principe uerba faciam, quanta illius erga Sedem  
Apostolicam obseruantia fuerit, dicere. Quo  
enim quisque Christum ipsum sanctius & religio  
suis colit, eo studiosius & magis ex animo Vica-  
rios ipsos colat, necesse est. Quo modo ille de  
Pio V. cuius memoria in benedictione est, &  
sentiebat, & loquebatur? Quem sibi non homi-  
nem,

nem, sed angelum quandam humana inter mortales specie uersantem uideri dicebat: cuius monitus tamquam caelestia quaedam oracula reuerebatur. Nam de te, Beatissime Pater, qui successor illius omnium uotis expetitus, diuino consilio delectus, tam subita tamq; admirabili totius sacrosancti Collegij consensione declaratus es, quam magnifice in omni sermone praedicare solitus esset, dicerem: si, quam facile praestas, ut ab omnibus uno ore lauderis, tam libenter eos, a quibus laudaris, audires. His ille artibus ita sibi honorum omnium animos uoluntatesq; denin xerat, ut, quamquam ex eius aetate & temperatione corporis probabiliter sperare poterant, diu se illius uirtute fructuros, cuperent tamen omnes, si fieri potuisset, partem aliquam uitae suae conferre ac contribuere, & annis suis uitam illius prorogare. Sed nihil in humanis rebus firmum, nihil stabile, nihil diuturnum reperiri potest. dum condecefacere nos uult Deus, terram nobis, non pro domicilio, sed pro diuersorio datam: banc, quae uita dicitur, non tam uitam esse, quam iter ad uitam: in caelo, non in terra, nobis esse ipsum defigendam ac collocandam: agitat omnia arbitratus suo, & quae solida ac firmis nixa radicibus putantur, ea momento temporis uertit. Cum uexata tot calamitatibus Gallia paullum tolleret oculos, & Dei ac Regis sui perduellibus

duellibus partim fractis ac domitis, partim captis ac comprehensis, tandem aliquando se post tot mala respiraturam sperare inciperet: ecce tibi lenta et omnem fallens medicorum industriam febris, uires adolescentis immortalitate digni, & nati ad relinquendum omnibus bonis perpetuum desiderium sui, ita paullatim attrivit ac labefactauit, ut ad postremum incitabilem ei attulerit ex hac uita migrandi necessitatem. Quod ubi percrebruit, qui tum plangor omnium, quae complorationes, quae lamentationes fuerunt? Alius sibi scindebat capillum, aliis lacerabat genas, aliis pectus & humeros crebris ictibus uerberabat; alij interire amores ac delicias Galiae, alij caedere columen religionis, alij Catholicon praejidium deiici, alij alia, quae diuersis diuersa non diuersus suggerebat dolor, miserabiliter querebantur. Ipse unus interritus, & aquifissimo animo exitum diuinae uoluntatis exspectans, cum matrem, uxorem, fratrem, ceterosq; propinquos ad se conuocari iussisset: primum quidem sacramenta, quibus morituri prae muneri et Deo conciliari solent, omnia & poposicit, & magna cum animi summisione ac diuinae maiestatis ueneratione suscepit: deinde uero contestatus, eo tantum sibi molestam esse mortem, quod fratrem suum, tum Poloniae, mox etiam Galliae Regem futurum, moriens complecti non posset: cetero qui gaudere se, quod tantum successorem habi- turus

turus esset, cuius singulari et tot iam documentis  
comprobata uirtute, non dubitaret fore, ut res  
Gallicae feliciter componerentur: interea obte-  
stari, atque obsecrare matrem, ut Regni guberna-  
cula susciperet, quaq. prudentia Regnum sibi tot  
annos conseruasset, eadem fratri suo conseruaret:  
sese iam tunc omnem potestatem regiam in eam,  
usque ad fratris redditum, transferre: hortari ce-  
teros, ut ipsius primum, deinde fratris, cum reuer-  
tisset, imperio amanter ac fideliter obtempera-  
rent: praecipue, autem, ne quid umquam prius,  
aut antiquius haberent conseruatione Catholi-  
cae religionis: ex ea bona omnia fluere; ea negle-  
cta, collabi ac concidere omnia. Sed iam ualete, in  
quit, et mei memores este: ego enim ad Deum no-  
cor: quem ut aequiorem ac placabiliorum pecca-  
tis meis iudicem experiar, uestrīs me omnium ad  
iuuari precibus postulo. Haec fatus, deficiente  
iam, et moribundauoce, tuum Christe Iesu nomen  
inuocans, tuam sanctissima uirgo apud filium o-  
pem implorans, ad uos, ut confidimus euolauit.  
Ac, si quidem ipsum spectamus, gratulari ei po-  
tius quam lugere debemus. Regnum enim terre-  
stre caelesti, laborem quiete, mortalitatem im-  
mortalitatem mutauit. Quod mortuus est, huma-  
nae fragilitatis est; quod ita mortuus diuinæ cu-  
iusdam felicitatis. Bonum certamen certauit, cur  
sum consummauit, fidē seruauit. Aut iam corona-  
uit eum Deus, aut breui, tuis Beatissime Pater, et  
totius

totius Ecclesiae precibus adductus, coronabit co-  
rona iustitiae, quam promisit diligentibus se. At  
illam tot Regum matrem, toties iam custodem ac  
cōseruatricem Regni, ipsa sua felicitate miseran-  
dam, quo nunc, quo tandem esse animo creditis?  
Quae ex summis honoribus summos dolores con-  
secuta, ter iam, et in uiro & in duobus filijs mor-  
tua, uitae suae superstes, toties ore suo eorum  
clausit oculos, a quibus claudi cupiebat suos; tam  
saepe eis officia praestitit, quae sibi ab eis praesta-  
ri maluisset. Quid illa fortissimarum domina  
gentium Gallia? quae sibi eodem funere cum Re-  
ge suo efferriri uisa est: quae iacet adhuc perculsa  
& attonita tanto uulnere, metuens, ne, illius  
atrocitate, etiam illa, quae consanuisse uideban-  
tur, recrudescant. Pro Deus optime maxime,  
etiam cum ulcisceris, benefice; etiam cum poe-  
nas exigi, misericors: quibus tam grauibus cul-  
pis tam diuturnam in se iram tuam Gallia pro-  
uocauit? Quattuordecim iam anni sunt, & eo  
amplius, cum illud potentissimum & memoria  
nostra florentissimum Regnum perpetua bello-  
rum ciuilium serie ita & ab alienis et a suis ue-  
xatur, ac diripitur, ut de eo iam dici possit, quod  
scriptum est apud prophetam: Residuum erucae  
comedit locusta: & residuum locustae comedit  
bruchus: & residuum bruchi comedit rubigo.  
Atque ut magis intelligatur, id diuina ultione  
fieri, quoties inibi esse uidetur, ut iam iamq. com-  
ponantur

320 M · ANT · MVR · OR · XXIII

ponantur ac tranquillentur omnia, in ipso, ut ita dicam, portu frangitur nauis. Properarat HENRICVS II. pacem cum PHILIPPO Rege Catholico quibuslibet condicionibus facere, ut, expeditus belli curis, huius mali nascentis semina elideret. In ipso eius rei conatu ac molitione, in operata morte sublatuſ est. Sub FRANCISCO II. conſpiratione detecta, ſpes obiecta erat fore, ut, paucorum ſupplicio, ceterorum audacia in perpetuum repremeretur. Ante ipſe mortuus eſt, quam de fontibus comprehenſis ſupplicium ſume retur. Nunc nuper eo rem perduixerat KAROLVS IX. ut omnes instare finem malorum exiftimarent. Aliter Deo uifum eſt: qui HENRICO III. Galliae & Poloniae Regi, quem tam multis tamq. illuſtribus argumentis ſibi cariſſimum eſſe declarauit, hanc felicitatem, ut ſperamus, reſeruare maluit. Neque dubium eſt, hoc ita euenturum, ſi omnes nos a uitijs noſtris auertiſi, quae Dei placandi certiſſima ratio eſt, tota mente convertamur ad Deum, eumq. adſidue obſcremuſ, ut compescat iram ſuam: et, quando KAROLVM in ſtrum, ut ſperamus, ſuum exceptit, HENRICI III. ductu, ſub GREGORIO XIV. raptoreſ quidem lupos interfici, oueſ autem, quae aberrant, in ouile ſuum reduci uelit. Ita eueniat, Ita eueniat, domine Iesu, cui laus omnis & gloria debetur in omnem aeternitatem.

D I X I.

ARISTOTELIS  
ETHICORVM  
AD. NICOMACHVM  
LIBER. QVINCTVS  
IN. QVO

DE. IVSTITIA. ET. IVRE  
ACCVRATISSIME  
DISPVVTATVR

M. Antonia Ferrara interpte

Marcus Antonio Narroto  
Regnante

LIBRTO TOTIA  
M V R E T V S  
AVDITORIBVS. SVS

M. ANTONIVS  
M V R E T V S

A V D I T O R I B V S . S V S

V M hunc Aristotelis librum uobis explicatus essem, multis de causis mihi faciendum putavi, ut eum prius latine a me conuersum ederem. primum quoniam etsi in ceteris libris explicandis conatus eram efficere, ut ne ij quidem qui graecarum litterarum rudes sunt, aditum sibi ad me audiendum peregrinitate sermonis occultum esse quererentur, non obscuris tam multorum sermonibus aures meae quotidie uerberabantur, conquerentium, crebro illo uocum graecarum interiectu retardari intelligentiam suam: planiora sibi multo, & expeditiora omnia fore, si latine dicerentur. horum

21308

a 2 igitur

igitur studio aliquid tribuendum esse  
duxi. deinde submolestem ipsi mihi  
nonnumquam erat , uerum ut fatear ,  
tantum quotidie operae ac temporis in  
reddendis singulis uocibus ponere : ut  
mihi quoque latius uideretur , semel il-  
lo labore defungi . Nam cum singulae  
disputationes nostrae in unius horae cur-  
riculum concludantur , ex eoq. ipso ali-  
quid saepe multis occasionibus delibe-  
tur, ac detrahatur , adhibenda parcimo-  
nia est , uidendumq. omni studio, ut id  
saltem quod datur , quam possumus o-  
ptime & utilissime collocetur . Iam e-  
tam breui tempore non multum potest  
tractandis rebus relinqui , si aliquid ex  
eo singula uerba decerpant . Praecipue  
autem hic liber propter mirificam quan-  
dam rerum ac sententiarum subtilita-  
tem postulare quodammodo uidebatur,  
ut , quo liberiores animi nostri totos se  
ad eas penitus cognoscendas darent, il-  
la altera pars laboris & uobis & mihi de-  
meretur . Fuere & aliae huius mei con-  
silio caussae , quas nihil necesse habeo  
pluribus persequi . Dedi autem ope-  
ram quantum quidem in me fuit, ut Ari-

stotelis

stotelis non sententiam modo exprime-  
rem , sed genus ipsum dicendi , quoad  
liceret, imitarer . Nam cum suo quisque  
modo , & loquatur & scribat , aliosq.  
angusta , pressa , concisa , alios ampla ,  
copiosa , redundans delectet oratio: non  
satis probo consilium eorum, qui , cum  
Aristoteles siccitatem quandam tenui-  
tatemque dicendi , contra Cicero co-  
piam & ubertatem adamauerit , neque  
quidquam tam dissimile sit , quam eo-  
rum inter se dicendi genus , Aristote-  
lem tamen interpretantes , quia se , quam  
possunt Ciceronis simillimos esse cu-  
piunt , quae ab illo & breuiter , & sub  
obscure dicta sunt , ea huius more dilata-  
rant , atque diducunt . Sed suum cui-  
que , ut dicitur . Ego an , quod uolui ,  
assecutus sim , nescio , aut potius id  
non assecutum esse me , scio : certe qui  
dem , quod in hoc genere optimum est ,  
id me fecutum esse , ac propositum ha-  
buisse confido . Neque damno indu-  
striam eorum, qui aut ante me , aut post  
me (si quidem iam duodecim anni sunt ,  
cum huius libri interpretatio mea pri-  
mum edita est ) in his rebus latine tra-

a 3 stan-

ständis elaborarunt: quorum etiam qui  
dam auxilio ad eam rem meo usos esse  
se, non dissentur. Neque tantum, ut  
ille dixit, posterior dies prioris discipu-  
lus est, sed etiam magister. Multa ali-  
ter olim accipiebam, aliter hodie acci-  
pio: graecos etiam libros multo pluri-  
bus locis deprauatos esse video, quam  
tunc arbitrabar. Itaque necesse est, mul-  
ta longe secus in eorum interpretationi-  
bus, quam in mea, legi. De quibus  
non intelligentes modo, sed etiam eos,  
qui sibi tales uidentur, quorum omnis  
actas magnam copiam extulit, iudicatu-  
ros esse prospicio. Horum ego neque  
alteros reijcio, neque alteros extime-  
scio. est eiusdem ingenij, & eruditorum  
admonitiones amare, & indoctorum  
maledicta contemnere. Vbi, & cur a  
ceteris dissenserim, uos quidem quoti-  
die ex me ipso, ceteri autem ex commen-  
tario, quem cum primum licebit, edi-  
turi sumus, intelligent. Romae. Kal. Martij, Anno 90. D. LXV.

-misi. t. 2

deinde

A R I S T O T E L I S  
E T H I C O R V M  
A D . N I C O M A C H V M  
L I B E R . Q V I N C T V S  
M. Antonio Mureto interprete.

**D**E Iustitia autem & iniusti-  
tia quaerendum est: tum cu-  
iusmodi in actionibus sitae  
sint, tum cuiusmodi medio-  
critas iustitia, & ius quarum  
rerum medium sit. In his au-  
tem rebus exquirendis eandem uiam rationemq.  
teneamus, quam in superioribus secuti sumus.  
Videmus igitur omnes iustitiae nomine eiusmo-  
di quandam habitum significare uelle, quo homi-  
nes propensi sunt ad agenda quae iusta sunt, quo-  
que ea & agunt, & uolunt. eodemq. modo iniu-  
stitiam dicere habitum quo res iniustas & agunt  
& uolunt. Quocirca nobis quoque principio po-  
sitatis sint haec ad naturam utriusque adumbran-  
dam. neque enim eodem modo se res habet in

a 4 scientijs

scientijs facultatibusq; & in habitibus : nam sa-  
culta quidem & scientia uidetur eadem contra-  
riorum esse : at non idem habitus contrariorum .  
exempli causa, a bona ualitudine ea tantum effi-  
ciuntur quae ipsi conuenientia sunt, non etiam  
quae contraria . Dicimus enim ualenter ambu-  
lare aliquem, cum ita ambulet, ut is qui bene ua-  
let . Saepe igitur contrarij quidem habitus ex  
contraria, saepe etiam ipsorum habitum ex re-  
bus quae eis subiectae sunt cognitio capitur .  
Nam et si bona corporis habitudo nota sit, ma-  
la quoque nota sit : & ex bene habitis corpori-  
bus bona corporis habitudo, ex ipsaq. uicissim  
bene habita corpora . Si enim bona habitudo est  
carnis soliditas : malam, esse carnis raritatem  
necessa est, & bene habitum id, quod habet nim  
efficiendae soliditatis id carne . consequitur au-  
tem plerumque, si altera pluribus modis dicantur,  
ut & altera quoque . Ut si iustum, etiam in  
iustum . Videtur autem multis modis dici iustitia  
& iniustitia . Sed quia propinqua est homo-  
nymia ipsarum, latet : neque ita, ut in ijs, quae  
longe distant, perspicua est, magna enim est for-  
mae dissimilitudo, ut constat clein uocari homo-  
nymos & iugulum & clavim . Sumptum igitur  
ac positum sit, quot modis dicatur iniustus . Vi-  
detur autem iniustus esse & is qui legi non pa-  
ret, & is qui plus sibi sumit quam par est, ne-

que

3

que conseruat aequalitatem . Vnde constat iu-  
stum quoque fore tum eum qui legi obtemperat,  
tum eum qui conseruat aequalitatem . Quare  
iustum quidem est tum id quod lege praescribi-  
tur, tum id quod aequale est : iniustum autem  
tum id quod aduersum legem committitur, tum  
quod inaequale est . Quando igitur iniustus plu-  
ris quam par est, audiens est, in bonis haec ipsius  
affectione cernetur : non tamen in quibuslibet : sed  
in ijs demum in quibus prospera aduersaque for-  
tuna, quae sunt illa quidem semper simpliciter et  
absolute bona : sed huic aut illi non semper . Homi-  
nes autem ea & optant & persequuntur, at non  
ita oportet, sed optare quidem ut ea quae simpli-  
citer bona sunt, sibi quoq. bona sint : sequi autem  
ea, quae sibi bona sunt . At iniustus non semper id  
quod plus est sequitur, sed et id quod minus, in ijs  
quae simpliciter sunt mala . Verum quoniam uide-  
tur et minus malum quadammodo bonum esse : plu-  
ris autem cupiditatem in bono dicimus, propter  
ea uidetur tum quoque pluris cupidus esse . est au-  
tem iniquus (hoc enim complectitur, et commune  
est) et contra legem facit . Quando autem qui con-  
tra legem facit iniustus est, qui uero ei obtempe-  
rat iniustus : perspicuum est, omnia legitima iusta  
quadammodo esse . nam & ea quae a scientia le-  
gum serendarum definita sunt, legitima sunt, &  
eorum unum quodque iustum esse dicimus . Leges  
autem

25191910

autem omnibus de rebus publice loquuntur spe-  
ctantes, aut id quod communiter omnibus utille  
est, aut id quod optimatibus, ijs ue qui principa-  
lum in ciuitate obtinent, seu propter uirtutem,  
seu quo alio tali modo. Quare uno quidem mo-  
do iusta ea dicimus, quae ad felicitatem eiusq.  
partes ciuili societati conficiendas ac conseruan-  
das ualent. Imperat autem lex & ea facere quae  
sunt fortis uiri, ut non deserere ordinem, neque  
fugere, neque abiucere arma; & quae temperan-  
tis, ut non facere adulterium, neque alienae pudici-  
ciae illudere; & quae mansueti, ut non percu-  
tere, neque maledicere: itidemq. in ceteris uir-  
tutibus ac uitijs illa quidem iubens, haec autem  
prohibens: recte quidem ea quae recte posita est,  
deterius autem ea quae temere inconsiderateque  
lata. Haec igitur iustitia est illa quidem perfe-  
cta uirtus, non tamen simpliciter, sed ad aliud  
relata. Ideoq. saepissime iustitia uirtutum prae-  
stantissima uidetur; ac neque hesperus, neque lu-  
cifer ita admirabilis esse. Et in proverbio est,  
Iustitia in se uirtutem amplectitur omnem. &  
eo maxime perfecta uirtus, quoniam perfectae  
uirtutis usus est, perfecta autem est, quoniam,  
qui ea praeditus est, etiam in aliud uirtute uti  
potest, non tantum ipse secum. Multi enim  
suis quidem in rebus uirtute uti queunt, in ijs  
autem quae ad aliud pertinent, non queunt. &  
propterea

5

propterea recte a Biante diellum uidetur, Magi-  
stratus uirum patescat, nam qui magistratum  
gerit, aliud iam spectat, & in uitiae commu-  
nione uersatur. Atque ob eam ipsam caussam  
iustitia una ex uirtutibus alienum esse bonum ui-  
detur; quoniam ad aliud pertinet ea enim agit,  
quaer alij utilia sint, ut principi, aut communi.  
Ergo pessimus quidem ille est, qui improbitate,  
& in se ipsum, & in amicos; optimus autem,  
non qui in se ipsum, sed qui erga aliud uirtute  
utitur. id enim difficile est. Haec igitur iustitia  
non pars uirtutis, sed tota uirtus est: nec quae ei  
aduersatur iniustitia, pars uitiositatis, sed tota  
uitiositas. Quid autem uirtus, & haec iniusti-  
tia inter se differant, constat ex ijs quae dixi-  
mus. est enim eadem quidem, sed non eadem u-  
triusque ratio: nam qua ratione ad aliud perti-  
net, iniustitia est; qua talis quidam habitus est,  
simpliciter uirtus. Quaerimus autem eam ini-  
stittiam quae pars uirtutis est: est enim quaedam,  
ut dicimus, itidemq. de iniustitia ea, quae pars  
est uitiositatis. Esse autem, id argumento est,  
quod qui agit aliquid eorum quae ad cetera ni-  
tia pertinent, iniuste ille quidem facit, sed ni-  
bil amplius consequitur. Ut is qui clypeum per-  
ignauiam abiecit, aut asperitate ductus est ad  
maledicendum, aut illiberalitate, ne pecunia  
innaret aliud, retardatus. cum autem plus ali-  
quid

6  
quid conseq*uitur*, saepe nullo tali uitio peccat, at ne omnibus quidem, & aliquo tamen. uituperamus enim eum: idque iniustitiae nomine. Est igitur alia quaedam iniustitia, ut pars quaedam totius: & iniustum quoddam, pars illius totius iniusti, quo quidquid contra legem fit continetur. Praetereasi duorum unus quidem lucri causa cum aliena uxore rem habeat, & insuper aliquid mercedis accipiat: alter autem id faciat cum sumptu ac detrimento suo, ut cupiditatem expleat, hic quidem intemperans potius, quam pluris audius, esse uideatur; ille autem iniustus, sed non intemperans. constat autem id ex eo euenire, quod lucrum facit. Praeterea omnia alia iniuste facta referimus semper ad aliquod uitium: ut si quis adulterium fecit, ad intemperantiam; si eum qui sibi proximus erat in acie, deseruit, ad timiditatem; si percussit, ad iram. at si lucrum fecit, ad nullum uitium, praeterquam ad iniustitiam. Vnde constat, praeter totam illam iniustitiam, aliam quandam esse illius partem synonimam, quoniam utriusque definitio in eodem genere est: ambarum enim uis est in quadam relatione ad aliud. sed haec quidem in honore, aut pecunijs, aut salute, aut si quo uno nomine possimus haec omnia complecti, cernitur, & in ea uoluptate quae capitur ex lucro, illa uero in ijs omnibus in quibus

7  
quibus uersatur vir bonus. Non unam igitur esse iustitiam; & esse aliam quandam, praeter eam quae tota uirtus est, constat. quae autem ea, & cuiusmodi sit, intelligendum est. Duo bus modis iniustum dici ostendimus: tum quidquid contra legem fit, tum quod ab aequalitate descendit: itemq. iustum et quidquid ex lege fit, & quod aequale est. Cum igitur iniustum prior illo modo accipimus, tum ea de qua prius dictum est iniustitia exsistit. Quoniam autem ab aequalitate discedere, & contra legem facere non est idem: sed eorum alterum habet eam rationem, quam pars ad totum: ( nam facit quidem contra legem quicumque ab aequalitate discedit: sed non quicumque contra legem facit, ab aequalitate discedit ) fit etiam, ut iniustum, & iniustitia non eadem sint, sed alia ab illis: sintq. haec quidem ut partes; illa uero, ut tota. Pars enim est haec iniustitia totius iniustitiae: eodemq. modo haec iustitia illius iustitiae. Quare de ea iustitia & iniustitia, quae partium rationem obtinent, itidemq. de iusto & iniusto dicendum est. Ergo iustitia illa quidem, quae per totam uirtutem pertinet, & iniustitia, quarum illa omnis uirtutis, haec omnis uity erga alium usus est, omittatur. nam & quae ex eis iusta iniustaq. sunt, quomodo definienda sint, constant. Fere enim pleraque eorum quae praescribuntur legibus,

legibus, sunt ea ipsa officia, quae ex omni vir-  
tute ducuntur. Vnicuique enim virtuti conve-  
nienter uiuere iubet lex; unum quodque otium  
sequuntur. Totius autem virtutis efficientia  
sunt ea praexcepta legum, quibus disciplina ci-  
vium ea quae rem publicam spectat, ad eamq.  
dirigitur, continetur. Sed de priuata cuiusque  
disciplina, qua quis simpliciter & absolute vir  
bonus est, utrum ad ciuilem facultatem, an ad  
aliam quandam pertineat, posterius disputan-  
dum erit. Non enim fortassis idem est bonum  
uirum esse, & bonum ciuem quocumque in loco.  
Iustitiae autem illius quae virtutis est pars, &  
eius quod ex ea iustum dicitur, unum quidem  
genus est, quod cernitur in distribuendo honore,  
aut pecunijs, alijs ue rebus quae diuidi possunt in  
ter eos qui eiusdem reipublicae communione con-  
iuncti sunt. In ijs enim fieri potest, & ut alter  
altero plus minus ue, & ut aequam uterque par-  
tem ferat. alterum quo negotia quae inter se con-  
trahunt homines diriguntur. Huius autem par-  
tes sunt duae. Nam eorum quae inter se ho-  
mines contrahunt, quaedam sponte sunt, quae  
dam invite. Sponte quidem, quae talia sunt, ut  
uenditio, emptio, mutuum, fideiussio, commoda-  
tum, depositum, locatio & conductio. Sponte au-  
tem fieri dicuntur, quoniam talium negotiorum  
principium, sponte instituitur. Eorum autem  
quae

9  
quae sunt invite partim clamdestina sunt, ut fur-  
tum, adulterium, ueneficium, lenocinium, serui  
alieni, circumuentio, aut corruptio, per insi-  
diias allata nex, falsum testimonium; partim  
violentia, ut uerbera, uincula, mors, rapina, de-  
bilitatio, maledictum, contumelia. Quando  
autem & iniustus inaequalis est, & iustum  
inaequale, constat esse & medium aliquid inae-  
qualis. id autem est aequale. Quacumque enim  
in actione est plus & minus, est & aequale. Si  
igitur iniustum, inaequale est, iustum aequale  
esse oportet. quod & uidetur omnibus, etiam si  
ratio, cur ita sit, non afferatur. Cum autem  
aequale medium sit, iustum quoque medium  
quoddam erit. est autem aequale quod minimum  
sit, in duobus. quare necesse est, iustum, quod &  
medium, & aequale est, & ad aliquid referri, et  
aliquibus tale esse. Ac, qua quidem medium est,  
quorundam est, ea uero sunt plus, & minus: qua  
autem aequale est, in duobus cernitur: qua deni-  
que iustum, & quibusdam, & ad alios relatum.  
Necesse igitur est, iustum, quod minimum sit, in  
quattuor uersari. Nam & quibus iustum est,  
duo sunt; & ea in quibus, duo. Eademq. erit ae-  
qualitas, & ijs quibus, & ijs in quibus. ut enim  
altera inter se affecta sunt, sic & altera. Si enim  
aequales non sint, aequalia non habebunt. immo  
uero inde existunt pugnae, & expostulationes,  
cum

10

cum aut qui aequales sunt, non aequalia, aut  
qui non aequales, aequalia ferunt, & ex distri-  
butione consequuntur. Praeterea ex eo quod pro-  
dignitate sit, idem aperte colligitur. Omnes  
enim fateantur in distributionibus, id quod ius-  
tum est, pro dignitate esse oportere. Ipsam ta-  
men dignitatem non eadem in re omnes collo-  
cant. Sed si quidem qui popularem statum re-  
publicae probant, in libertate; qui paucorum  
potentiam, in diuitiis, aut in nobilitate; qui  
optimatum, in uirtute. est igitur iustum ana-  
logum quiddam. analogum enim non tantum  
proprium est numeri monadici, sed omnino, nu-  
meri. analogia enim est aequalitas propor-  
tionum: idq. quod minimum sit, in quatuor. ac  
dijunctam quidem in quatuor esse, manifesto ap-  
paret. sed & continens. uno enim ut duobus uti-  
tur, & bis dicit. exempli causa, ut prima ad se-  
cundam, sic secunda ad tertiam. bis igitur di-  
cta est secunda. Itaque si bis ponatur secunda,  
quatuor erunt analogia. est autem, & iustum,  
quod minimum sit, in quatuor: & eadem ra-  
tio. distant enim similiter quibus & quae. erit  
igitur, ut primum extremum ad secundum, sic  
tertium ad quartum. & uicissim igitur, ut pri-  
mum ad tertium, sic secundum ad quartum. Ita-  
que, & totum ad totum, quod quidem distribu-  
tio copulat. ac si quidem sic componantur, in-

ste

11

ste copulat. copulatio igitur primi extremi  
cum tertio, & secundi cum quarto, est ius illud,  
quod in distributione uersatur, ac medium. ana-  
logum enim medium est. ius autem analogum.  
Vocant autem mathematici talem analogian  
geometricam. in geometrica enim evenit, ut &  
totum ad totum eandem rationem habeat, quam  
utraque pars ad alteram. Non est autem conti-  
nens haec analogia. non enim fieri hic potest, ut  
idem numero sit extremum, cui & quod. Ius  
igitur hoc analogum est: iniustum autem, quod  
non est analogum. est autem alterum plus, al-  
terum minus. quod quidem evenit etiam in re-  
bus ipsis. Nam qui iniuriam facit, plus bo-  
ni consequitur; qui accipit, minus. in malo au-  
tem contra. nam minus malum, comparatum  
ad maius, boni rationem obtinet. est enim mi-  
nus malum magis experendum maiori. experen-  
dum est autem bonum, & magis, maius. Hoc  
igitur unum iuris genus est. Reliquum est alte-  
rum, in corrigendo situm: cui locus est in ijs,  
quae homines inter se tum sponte tum inuiti con-  
trahunt. Huius autem iuris alia quaedam ra-  
tio est, quam superioris. Nam illud quod in re  
rum communium distributione positum est, sem-  
per retinet eam quam diximus analogiam. Et  
enim si communis pecunia distribuenda sit, ea-  
dem proportio seruanda erit, quam inter se ha-

b bent

bent ea quae a quoque illata sunt. & iniustum il-  
lud quod huic iuri aduersatur, est, quod non re-  
tinet proportionem. Hoc autem ius quod in con-  
trahendis negotijs situm est, aequale quidem est  
quiddam, & iniustum, inaequale. non ad illam  
tamen analogiam, sed ad arithmeticam. nihil  
enim resert, uir bonus hominem nibili, an ho-  
mo nibili uirum bonum fraudauerit: neque a-  
dulterium fecerit uir bonus, an is, qui nulli rei  
est. Sed in ipsam tantum damni differentiam  
intuetur lex: utiturq. ijs ut aequalibus: si ille  
quidem iniuriam facit, hic autem iniuria affi-  
citur: & si ille quidem laesit, hic autem laesus  
est. Itaque iniustum illud, cum inaequale sit,  
ad aequalitatem perducere conatur. si quidem,  
& cum hic percussus est, ille percussit, aut et-  
iam interfecit, hic autem mortuus est, diuisa  
est percessio, & actio in partes inaequales. at  
conatur eam damno ad aequalitatem perducere,  
de lucro detrahens. Dicitur enim proprie-  
loquendo etiam in eiusmodi rebus (quamquam qui  
busdam satis proprium, & ad eam rem aptum  
nomen non uidetur) lucrum, ut in eo qui percus-  
sit, & damnum in eo qui percussus est. sed tum  
demum cum dimensa est percessio, vocatur alter-  
um quidem damnum, alterum autem lucrum.  
Itaque pluris, & minoris aequale medium est.  
Lucrum autem & damnum alterum plus est, al-  
terum

terum minus, contrarie. boni quidem plus, &  
mali minus, lucrum: contrarium autem, da-  
num. Inter quae medium est aequale, quod in  
stum esse dicimus. Ergo ius quidem id quod cor-  
rigendi uim habet, medium est inter damnum,  
et lucrum. quocirca cum aliqua de re ambigunt,  
ac controvenerantur, ad iudicem consuagunt. Ire  
autem ad iudicem est, ad ius ipsum ire. Index  
enim, si hoc nomen tueri, ac sustinere uult, est  
quasi ius animatum. & quaerunt iudicem me-  
dium. ac uocant eos nonnulli medianos. ut, si  
medium assequantur, ius suum assecuturi. Ius  
igitur medium quiddam est: si quidem, & in-  
dex. Index autem exaequat: & ut, si linea in  
partes inaequales diuisa sit, quo maior pars di-  
midiam superat, id aufert, & addit ad mino-  
rem partem. cum autem bifariam diuisum est  
totum, tunc aiunt se suum habere, cum aequas  
partes acceperunt. aequale autem medium est  
maioris & minoris ad analogiam arithmeti-  
cam. atque ob id ius a graecis dicitur dicaeon,  
quoniam est, dicha, id est duas in partes aequa-  
les diuisum. ut si quis dicat dichaon, & ab ijs-  
dem index uocatur dicastes quasi dichaest. Si  
enim duorum aequalium ab altero ablatum ali-  
quid sit, & additum ad alterum, fit ut duobus  
tantis maius sit alterum. si enim detraictum  
modo esset, non autem additum, uno tantum ma-

14

ius effet: medio igitur maius est, uno, & medium eo a quo ablatum est, uno: haec igitur nobis nota erit ad cognoscendum, quid tum auferre oporteat ab eo, qui plus habet, tum addere ei qui minus. quo enim quis medium superat, hoc addere oportet ei qui minus habet: quo autem mediū superatur, id auferendum a maximo. Sint tres lineae inter se aequales AA BB CC. ex linea AA detrahatur pars AE, & addatur ad CC, sitque CD. Ita tota linea DCC lineam EA superat parte CD & parte CF. ergo, & lineam BB parte CD.

a            e            a  
b            b  
c            f            c            d

**R**ALATA autem sunt haec nomina damnum, & lucrum ex eo quod sponte contrahuntur. nam habere plus suo, lucrum facere dicitur. minus autem quam principio, damno affici, ut in uenditione, & emptione, alijsq. quae per legem fieri possunt, quod si neque plus neque minus, sed ipsa ex se ipsis effecta sint, sua se habere aiunt, ac neque damnum, neque lucrum facere. Itaque lucri cuiusdam, & damni medium est ius in ijs, quae non sponte

15

sponte contrahuntur: quod tantundem habeat uterque contrahentium posterius, quantum prius habuerat. Videtur autem quibusdam antiponthos, id est talio, sine reciproca quaedam personis, ius esse simpliciter, & absolute, ut Pythagorei dixerunt: definiebant enim simpliciter ius talionem. talio autem neque ad id ius, quod in distribuendo, neque ad id, quod in corrigendo situm est, accommodari potest. quamquam uolunt Rhadamanthys quoque id ius suis fece. Tum fuerit lex recta, serat si quisque quod egit. multis enim locis consonum non est. Ut si quis magistratum habens percussit alium, non oportet eum uicissim percuti. & si quis magistratum percussit, non percuti modo eum oportet, sed & puniri. Praeterea multum interest id, quod sponte fit, & quod inuite. sed in communitatibus rerum ultro citroque permundarum id ius, quod talio dicitur, continet societatem analogia, non autem aequalitate. Factis enim proportione reciprocis manet coniunctio ciuitatis. Aut enim quaerunt, quod sibi mali factum est reponere: sin minus, seruitus esse uidetur: aut quod boni: sin minus tollitur officiorum uicissitudo. officiorum autem uicissitudine sit, ut una maneant. quo circa, & Gratiarum templum in propatulo statuant, ut fit remuneratio. Id enim gratiae proprium est. uicissim enim officio

b 3 cio

16

cio aliquo demereri oportet cum qui gratificatus est, & ipsum denuo aliud gratificandi principium facere. efficit autem remunerationem analogiae consentaneam coniunctio per diametrum. uerbi causa sit architectus ubi A, sutor ubi B, domus ubi C, calceus ubi D.

a	b
Architectus	Sutor
c	d
domus	calceus

 PORTET igitur architectum a suto re opus illius accipere, & uicissim ei suum dare. Ergo si primum exaequa- ra fuerint haec ad analogiam, deinde fiat anti- pethos, id est mutua acceptio, erit quod dicitur: sin minus, non aequum est, neque con- sistere potest. nihil enim prohibet praefantius esse unius opus opere alterius: oportet igitur haec exaequari. hoc autem locum habet etiam in alijs artibus. tollantur enim funditus, nisi & is qui facit, faciat tantum & tale, & is qui accipit, accipiat huc, & tantum, & tale. non enim ex duobus medicis constat societas, sed ex medieo & agricola, omninoq. alijs, & non aequali-

17

aequalibus. sed eos exaequari oportet. quare oportet omnia, quorum permutatio est, quodammodo comparabilia esse, cuius rei cauſa nummus in usum uenit: qui quodammodo men- sura efficitur omnium rerum. omnia enim meti- tur. Ergo, & quanto quaeque res pluris mi- noris uenit: & quot calcei domum, aut alimen- tum adaequent. Oportet igitur quam rationem habet architectus ad sutorum, tot calceos cum domo aut alimento comparari. nisi enim id fiat, non erit permutatio, neque communitas. id au- tem non erit, nisi quodammodo aequalia sint. quare oportet unam aliquam esse communem o- mnium rerum mensuram, ut prius dictum est. ea autem est reuera quidem indigentia, quae o- mnia continet: si enim nullius rei indigeant, aut non similiter, aut non erit permutatio, aut non eadem. Successit autem nummus quasi compa- rho in indigentiae locum: ob idq. uocatur no- misma, quod non natura, sed nomen, id est, le- ge, ualeat, & in nobis est mutare cum, atque inu- tilem efficere. erit autem mutua illa acceptio, cum exaequata erunt omnia, ut quam rationem habet agricola ad sutorum, eandem habeat o- pus sutoris ad opus agricolae. In figuram au- tem analogiae ducendi sunt, cum permutaturi erunt. alioqui alterum extremum utranque exsu- perantiam habebit. sed cum sua habent, sic ta-

b 4 men

18

mens sunt aequales, & ad communitatem apti:  
quoniam haec aequalitas in ipsis effici potest.

agricola      sutor  
a                b

alimentum      opus sutoris adequatum  
c                d      (cum alimento)

**S**VLATA autem bac accipiendi uicissi-  
tudine, tolleretur uite communio.  
Indigentia autem contineri societa-  
tem hominum, ac si unum quiddam sit, ex eo in-  
telligi potest, quod cum aut uterque, aut alter  
altero non indiget, non permuntant: ut cum eius,  
quod quis habet, alter indiget, uerbi caussa, ui-  
ni, exportandi frumenti sit potestas, hoc igi-  
tur exaequari oportet. In permutationem au-  
tem futuram si nunc non indiget, fore eam, si  
indiguerit, nobis quasi sponsor est nummus.  
Oportet enim, hunc ferenti, licere id quo eget  
accipere. Idem autem accidit etiam nummo.  
neque enim semper tantundem ualeat. stabilior  
tamen uidetur esse. Quare oportet esse omni-  
bus rebus pretia constituta. Ita enim semper  
erit permutatio, & quae eam consequitur, com-  
municatio. Nummus igitur symmetra omnia  
efficiens,